Dintre acestea ne-am propus, în cadrul contribuției de față, introducerea în circuitul științific a nouă exemplare emise de domnitorul Mihail Radu, cunoscut sub numele de Mihnea al III-lea, monede mai puțin întâlnite în literatură, în special din cauza rarității lor.

Numit domn al Țării Românești la 19/29 ianuarie 1658 cu sprijinul turcilor, având o falsă ascendență, pretinzându-se fiu al lui Radu Mihnea, și-a luat numele presupusului său bunic, Mihnea al II-lea Turcitul, devenind astfel Mihnea al III-lea.